او درست پیش‌بینی کرده بود، زیرا، اندکی بعد، در جنگ قادسیه - که سپاهیان ایران در گرمای شدید از تشنگی بی‌تاب شده بودند - رستم فرخزاد به سایهٔ شتری پناه برد، و عربی با شمشیر باربند را برید و بار شتر - که درهم و دینار سنگین مخارج جنگ بود - بر پشت رستم فرود آمد و پشت او بشکست. رستم خود را در آب‌بُردگئی انداخت. عربی بشناخت. رستم را بگرفت و سرش را ببرید و بر نیزه کرد و ایرانیان با دیدن سرِ سردار خود رو به گریز نهادند. (۱۴ هـ / ۶۳۵ م.)

من، یک جای دیگر نوشته‌ام که رستم این پیش‌بینی‌ها را به اصطراب استناد می‌دهد، ولی باید قبول کرد که مرد هوشمند ریاضی‌دانی مثل او، بعد از آشفته‌گی‌های زمان خسرو پرویز و قحط و غلا و تورم و وبا و طاعون و پراکندگی خلق و دودستگی میان لشکریان خراسان و عراق و کشته شدن پدرش فرخزاد و اختلاف میان سرداران سپاه و کودتای شیرویه، و طغیان دجله و فرات و جنگ‌های طولانی روم و کشته شدن همه شاهزادگان ساسانی و بی‌سامانی خلق و تجربی عرب، از کمپیوتر مغز خود استفاده کرده و می‌توانست پیش‌بینی کند که «فردا چه خواهد شد؟» این است که رستم در همین نامه

به وقوف خود اشاره کرده گوید:

چو این خانه از پادشاهی تهی است نه هنگام پیروزی و فرهی است
همه بودنی‌ها بیینم همی وزان خامشی برگزینم همی...
که این قادسی دخمه‌گاه^(۵) من است کفن جوشن و خون کلاه من است
(آسیای هفت سنگ، ص ۲۱۰)

هم‌چنانکه در همان روزهایی که منجمان مرو و ماوراءالنهر نشسته بودند و حساب قران ۵۸۱ هـ / ۱۱۸۵ م. را می‌کردند و «جمله اصحاب نجوم اتفاق نمودند که چون قران هفتم بگذرد، در قران هشتم سیارات هفتگانه در برج میزان جمع شوند و به حساب، قران در برج سنبله می‌باید - و حکم کردند که این اجتماع سیارات در برج میزان موجب **خرابی عالم** است...»^(۶) (سلجوقیان و غز در کرمان، چاپ دوم، ص ۱۲۶) و این همان واقعه‌ای است که انوری هم به وقوع آن حکم داده بود، و اتفاق نیفتاد - و شاعری در حق انوری گفت:

با زنان مطربه خوب صورت... نشسته... و شب دوشنبه در دولت‌آباد بودند و

چون منجمان، طالع دخول شهر را قوس قرار داده بودند - به همان طالع به واسطه آنکه سکیزیلدوز در برابر دروازه طوقچی بود - از دروازه حسن آباد داخل شهر شدند...» (تاریخ عباسی، ص ۳۳۰)

اصلاً شروع کار شاه عباس با منجمان بود، در بهار ۹۸۹هـ / ۱۵۸۱م. همراهان عباس میرزا «در جوار قلعه نیشابور بساط سلطنت بگسترده و تخت زرین بر پا داشتند و میرملای تربتی - که از منجمان اردو بود - ساعتی سعد تعیین کرد. در آن ساعت قالیچه مخصوص سلطنت به دست میرسیدعلی جبل عاملی - که یکی از سادات جلیل و فضیلت نامدار بود - گسترده شد و عباس میرزا را بر آن نهادند و سران قزلباش گوشه‌های قالیچه را گرفتند و بر تخت جای دادند و از آن روز او را شاه‌عباس خواندند»^(۸). (همان، ص ۷)

در سال ۹۹۹هـ / ۱۵۹۱م. در جنگ‌های هرات، ملاجلال می‌گوید: «نواب کلب آستان علی، از کمترین جلال منجم، پرسیدند که از روی رمل آیا حسین خان شاملو بر آن جماعت مستولی می‌شود و دولتیار را به دست می‌آورد یا نه؟ در جواب بعد از ملاحظه بسیار به عرض رسانیدم که غلبه حسین خان بر او در نظر من بسیار دور می‌نماید.

شاه کامران به طلب لشکر فرستادند، شب سه‌شنبه سحری حسب‌الحکم جهان مطاع قلعه را به یورش گرفته خراب کردند و غنایم بسیار با اسیران بی‌شمار به نظر اشرف رسانیدند. قلم عفو بر جرایم اسیران کشیدند و روانه کاوه‌رود [شده و آن‌جا را] مقام خود ساخته و

پنج روز به سیر و شکار و ضبط اموال اشتغال نمودند...» (همان، ص ۱۱)
نجوم دربار عباسی منحصر به ملاجلال و ملاکمال نمی شد. خبری داریم که در سال ۱۰۰۸ هـ / ۱۶۰۰ م. «ملاظفر = مظفر؟» - که در فن نجوم و هندسه سرآمد بود - پای خدمت بوسیده، در رکاب ظفر انتساب از زمره منجمان زمان شد...» (همان، ص ۱۹۵)
ملاجلال منجم، در مورد یک واقعه مهم تاریخی عصر شاه عباس - که منجر به قلع و قمع یک طبقه معتنابه ناراضی ها شد - این طور اظهار نظر می کند:

«ستاره‌ای در این ایام پدید آمد که منتج تغییر و تبدیل پادشاه عصر بود. مقارن این حال یوسفی ترکش دوز و برادرش [را - که] در الحاد تصانیف داشتند - آوردند. این پیر غلام - جلال منجم - در علاج آن ستاره بر این قرار گرفت که شخصی را پادشاه می باید کرد، و چون چند روزی پادشاه باشد او را باید گشت - تا اثر آن ستاره ظاهر شده باشد و کار خود را کرده باشد.

بناء علیه، یوسفی را در روز پنجشنبه هفتم ذی قعدة [۱۰۰۱ هـ / ۲۷ ژوئیه ۱۵۹۳ م.] پادشاه ساخته، و کلب آستان علی را از پادشاهی معزول گردانیدند - و رکن الدوله مسعود^(۹) (سیاست و اقتصاد عصر صفوی، ص ۵۵) بدین مضمون قطعه‌ای گفته. قطعه:

«و چاشت این روز عبدالؤمن خان راه فرار پیش گرفت، و چون فرار او را قبل از این ملاجلال منجم به عرض رسانیده بود که در چاشت یکشنبه چهاردهم ذی حجه خواهد گریخت، مشارالیه [یعنی منجم را] به انعامات وافر و خلع فاخر سرافراز گردانیدند و صباح دوشنبه نزول به اسفراین واقع شد...» (همان، ص ۱۳۷)

یک مورد هم منجم به علت پیش‌بینی درست مورد خشم قرار گرفته بود، و آن جنگ با ازبکان در ۱۰۰۴ هـ / ۱۵۹۵ م. بود. شاه ایران شکست خود، «که منجر به قتل عام بود، از جوانب اوزبک بی‌رحم، تیغ‌ها کشیدند و آن مظلومان را [که از قلعه بیرون آمده و تسلیم شده بودند] بالتمام کشتند. چون، خبر این قتل عام، جلال منجم به موقف عرض رسانیده بود - و فرهادخان از روی عتاب و خطاب با او درشتی بسیار کرده بود - در یکشنبه پانزدهم توجه اردوی کیهان‌پوی به جانب سبزوار واقع شد...» (همان، ص ۱۴۲)

تنها در این موارد نبود که منجم پیش‌بینی می‌کرد. وقتی شاه‌عباس بیمار شد، در حوالی بسطام، «... و نواب کلب آستان علی بسیار لرزیدند و تب سوزان کردند، و شنبه (؟) ربیع‌الاول^(۱۰) [۱۰۰۸ هـ / سپتامبر ۱۵۹۹ م. نزول به چناشک واقع شد و به سبب تب و لرزه چهارده روز توقف واقع شد و مکرر تب مفارقت نموده باز عود کرد، و در شنبه دویم ربیع‌الثانی کوچ نمودند و چون نزول به اسفراین واقع شد تب مفارقت نمود و هیجده روز توقف نمودند...

چند تن از سران و رهبران جهان سرنوشت شومی پیش‌بینی کرده، و این همان خانم پیشگوی اختصاصی همسر رونالد ریگان است، و اسم آن زن پیشگو گوئی‌کلی است، و هموست که ستاره اقبال میلو سوویچ رئیس‌جمهور فدرال یوگسلاوی را بسیار نحس دیده، و برای صدام و عرفات هم، و علاوه بر همه این‌ها عقیده داشت که در فوریه ۱۹۹۹ م / ۱۴۲۰ هـ / بهمن ۱۳۷۷ ش، رویداد شومی در دهلی‌نو به وقوع خواهد پیوست.

سه سال پیش من در یکی از کتاب‌هایم - که کم منتشر شد - مطلبی نوشتم که دلم می‌خواهد اینجا آنرا برای شما تکرار کنم. من نوشته بودم: درست است که ما در دهه آخر قرن بیستم و در جوش و خروش عصر برق و قرن اتم و کمپیوتر زندگی می‌کنیم، ولی باز فراموش نکنیم که در همین دهه آخر، یک فرقه مذهبی در ژاپن می‌گوید که به پایان دنیا نزدیک شده‌ایم، و برای کمک به نزدیک‌تر شدن و صحرای محشر، آن طایفه، کپسول‌های گاز سمی را در متروهای ژاپن پراکنده می‌کنند... و معلوم می‌شود که این فرقه مذهبی ده‌ها هزار پیرو در روسیه هم دارد، که یلتسین ناچار شده آن‌ها را غیرقانونی

^۱ . Probabilité

اعلام کند.

ما از طایفه قریشیه - (=کورشی‌ها) در آمریکا - هم بی‌خبر نیستیم و آن قوم بودند که بر فراز قلعه‌ای ماندند و قلعه خود را آتش زدند و تا آخرین نفر سوختند که ۱۱۰ تن بودند^(۱۵) و این در مارس ۱۹۹۳م. / اسفند ۱۳۷۱ش. بود - که پس از هزار و دویست سالی، داستان المقنع را زنده می‌کرد.^(۱۶) (بازیگران کاخ سبز، ص ۶۶)

هم‌چنان که می‌دانیم در شوروی - بعد از هفتاد سال کمونیسم - این برژنف بود که یک راهب روستائی را مراد خود می‌دانست و در معالجات طبی خود با او مشورت می‌کرد، و به دستور او غذا می‌خورد - البته به طوری که اعضای پلیت بورو عکس‌العمل نشان ندهند...

۴- من نام این برادر رستم را به حدس تعیین کرده‌ام. (خاتون هفت قلعه، چاپ پنجم، ص ۱۳۲)

۵- دخمه‌گاه (= داغ مه) همان قبرستان قدیم زرتشتیان است - که نمونه آن هنوز در یزد هست.

قادسیه در ۱۳ فرسخی (= ۸۰ کیلومتری) غرب کوفه و همانجائی است که رستم فرخزاد از سردار عرب شکست خورد. من در سال ۱۳۴۷ ش. ۱۹۶۸ م. که به سفر عراق رفتم و یادداشت‌های زیارتی خود را نوشتم - در آن یادداشت‌ها نوشته بودم: «... هر ایرانی، وقتی نام قادسیه و جلواء را می‌شنود طبعاً به خود می‌لرزد. اما من، در ایران هم یکبار دیگر این لرزه به جانم افتاد، و آن وقتی بود که از خیابان بولوار الیزابت (= آب کرج) می‌گذشتم و چشمم به خیابان - یا کوچه بزرگی افتاد که ازین بلوار منشعب می‌شد و تابلوی کاشی آن قادسی بود.

- اما در مورد خالد اسلامبولی، این دیگر برای من سنگین است - زیرا در واقع آن خیابان نه اسلامبولی است و نه حق وزراء - این خیابان حق مهندس ساعی است - مهندسی که پارک آن را ساخته - و خودش - آن طور که من جای دیگر نوشته‌ام - یک شهید است. شهید پنجاه سال پیش برای انجام وظیفه. (روزنامه اطلاعات، شنبه ۲۲ خرداد ۱۳۷۸ / ۱۲ ژوئن ۱۹۹۹ م.)

۶- سلجوقیان و غز در کرمان، چاپ دوم، ص ۱۲۶، تاریخ وقوع را بعضی ۵۸۱ و برخی ۵۸۲ نوشته‌اند و حساب دقیق را ۲۹ جمادی‌الآخر ۵۸۲ هـ / برابر ۱۶ سپتامبر ۱۱۸۶ م. تعیین کرده بودند - که نشد. به مقاله مرحوم مجتبی مینوی در یغما مراجعه شود. (سال هشتم، ص ۸۳)

۷- شاید در اصل؛ «کلند» بوده است.

۸- ظاهراً گوشه‌های قالیچه را سران برای این گرفته‌اند که همه در سلطنت شرکت داشته باشند و افتخار برای یکی منحصر نشود.

۹- مقصود حکیم رکن‌کاشی است.